
                                          
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ______ DEL  ___/___/_____

Proposta PDTD n. 214 del  05/04/2024        

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio
Ing. Daniele Saba

OGGETTO: Servizio  di  “Bonifica  e  disinfezione  impianti  idrosanitari  dei  PP.OO.   di  Oristano,
Ghilarza,  Bosa dal  rischio  legionellosi”  –  Presa d’atto  autorizzazione quinto  d’obbligo  (art.  106
comma 12 del Dlgs. 50/2016) e incremento impegno di spesa precedentemente assunto.

 CIG:  ZEC3A93481

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'Istruttore
Dr.ssa Rita Colombu

Il RUP 

Ing. Daniele Saba  Firma apposta in calceIl Responsabile della 
Struttura Proponente

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [  ]           NO  [X]              DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]

Pagina  1 di 5

582738
Font monospazio
202

582738
Font monospazio
08   04   2024



                                          
IL DIRETTORE DELLA  S.C. SERVIZIO TECNICO  - LOGISTICO  E  PATRIMONIO

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni n. 272 e n. 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla no-
mina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamen-
te nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16 comma 2 della legge regionale 11 settembre
2020 n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele
Saba l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, afferente alla Tecno-
struttura Amministrativa, con decorrenza dal 10/05/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 231 del 29/05/2023, con la quale si è provveduto alla definizione e
attribuzione di  attività,  atti  e  provvedimenti  alle  SS.CC: afferenti  all’Area di  Staff  e alla Tecno-
struttura Amministrativa della ASL n. 5 di Oristano;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

ATTESO che 
• la ASL 5, nella persona del Direttore del Servizio Tecnico Logistico e Patrimonio, considerata la

pericolosità del batterio della legionella e il rischio molto alto per operatori e pazienti di contrarre
l’infezione  per effetto delle  molteplici  procedure assistenziali effettuate nei presidi ospedalieri
aveva proceduto nel 2023 all’affidamento del Servizio, per un periodo limitato relativamente ai
tre presidi ospedalieri,  nelle more dell’indizione di una gara da parte di ARES;

Pagina  2 di 5



                                          
• contemporaneamente procedeva a comunicare ad ARES il fabbisogno per l’anno 2024, affinché

potesse predisporre la gara;

PREMESSO che con Determina del Direttore del Servizio Tecnico logistico e Patrimonio n. 146 del
17/04/2023 si è proceduto ad approvare RDO di conferma prezzi, sulla piattaforma di Sardegna
Cat  RDO  (rfq_410763),  per  l’affidamento  del  Servizio  di  “Bonifica  e  disinfezione  impianti
idrosanitari  dei  PP.OO.   di  Oristano,  Ghilarza,  Bosa  dal  rischio  legionellosi”,  e  si  è  disposto
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), legge  120/2020 e ss.mm.ii,
ad  affidare  il  Servizio  all’O.E.  Saniform  Services  Srl.  il  servizio  in  oggetto  per  un  importo
contrattuale netto di € 39.200,00, I.V.A. esclusa così ripartito:

Descrizione Importo  I.V.A.
escl.sa 

I.V.A  inclusa

Disinfezione dei circuiti di distribuzione dell’acqua €   9.000,00 €   10.980,00

Gestione  impianti  di  disinfezione  in  continuo  per  il  periodo
aprile – dicembre 2023

€ 25.200,00 €    30.744,00

€  2.800,00
(mensili)

€      3.416,00

Fornitura in opera di  eventuali  componenti  degli  impianti
quali rompigetto, soffioni doccia e pompe dosatrici

€   5.000,00 €     6.100,00

PREMESSO che si è proceduto alla stipula del Contratto sotto forma di lettera Commerciale in
data 16/05/2023;

CONSTATATA 
• l’assenza di una gara da parte di ARES finalizzata a prevenire diffusione della legionella nei

presidi Ospedalieri;
• che il  contratto  predisposto  dalla  ASL 5  per  il Servizio  di  “Bonifica  e  disinfezione  impianti

idrosanitari dei PP.OO.  di Oristano, Ghilarza, Bosa dal rischio legionellosi”, nel mese di febbraio
era ancora in corso, nella more della predisposizione di una nuova gara da parte di ARES, al
fine di scongiurare il pericolo della diffusione della Legionella, il RUP sussistendo i presupposti di
cui all’art. 106 comma 12 del  Dlgs. 50/2016, disponeva di ricorrere al quinto d’obbligo;

RICHIAMATA la nota del 29/02/2024, prot. PG 2024/9878, con la quale il RUP comunicava all’O.E.
che  intendeva  valersi  del  quinto  d’obbligo,  invitandolo  a  proseguire  il  Servizio  di  Bonifica  e
disinfezione impianti idrosanitari dei tre presidi Ospedalieri per l’importo pari al quinto d’obbligo €
7.840,00 I.V.A esclusa,  agli stessi patti e condizioni previsti nel contratto principale, dando atto che
il contratto si intenderà concluso al raggiungimento di detto importo.

Per quanto sopra sussistendo i presupposti di cui  all’art. 106 comma 12 del  Dlgs. 50/2016, si
dispone di affidare formalmente all’O.E.  Saniform Services Srl.,  il  Servizio di Disinfezione della
Legionella, presso i tre presidi Ospedalieri della ASL di Oristano, fino al raggiungimento del quinto
d’obbligo agli stessi patti e condizioni previsti nel contratto principale.

VISTI  il D.lgs. n. 50/2016, la L.R. 8/2018, la L.R. 24/2020, la Legge n. 120/2020 e la Legge n.
108/2021 (Decreti Semplificazioni 1 e 2); 
 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

Pagina  3 di 5



                                          
1) di prendere atto  che il contratto stipulato con la ditta SANIFORM S.r.l.   per l’esecuzione del
Servizio di disinfezione impianti idrosanitari dei PP.OO.  di Oristano, Ghilarza, Bosa dal rischio
legionellosi”, doveva terminare il 29/02/2024;

2) di prendere atto  che per il 2024, a seguito della comunicazione dei fabbisogni ad ARES, la
stessa avrebbe dovuto predisporre la gara per tutte le ASL finalizzate a scongiurare il rischio della
diffusione della  legionellosi;

3)  di  prendere  atto dell’assenza  di  una  gara  da  parte  di  ARES  finalizzata  a  scongiurare  il
propagarsi della legionella, del contratto stipulato dalla ASL5 con l’ O.E.  SANIFORM S.r.l. ancora
in corso alla data del 29/02/2024, della possibilità, sussistendo  i presupposti di cui all’art. 106
comma 12 del Dlgs.50/2016, di ricorrere al quinto d’obbligo, nelle more dell’indizione della nuova
gara;

4) di prendere atto della nota del 29/02/2024, prot. PG 2024/9878, con la quale il RUP in assenza
di un nuovo contratto, comunicava all’ O.E.  SANIFORM S.r.l., che  intendeva avvalersi del quinto
d’obbligo, sussistendo i presupposti di cui all’art. 106 comma 12 del Dlgs.50/2016;

5) di prendere atto  che L’O.E.  SANIFORM S.r.l. dovrà eseguire, il servizio di disinfezione della
Legionella presso i tre Presidi Ospedalieri,  fino a concorrenza dell’importo pari al quinto d’obbligo
di  € 7.840,00 I.V.A esclusa,  agli stessi patti e condizioni previsti nel contratto principale (stipulato
sotto  forma  di  lettera  commerciale),  dando  atto  che  il  contratto  si  intenderà  concluso  al
raggiungimento di detto importo.

6) dare atto che con il presente provvedimento si procederà ad incrementare l’impregno principale
già assunto con la determina n. 146 del 17/04/2023, i cui residui sono stati trasferiti nel bilancio
2024 MACRO ASL 5-TEC 2024  1- sub.7

7) di dare atto infine che la spesa derivante dal presente provvedimento, come sopra quantificata
in € 7.840,00, pari a € 9.564,80 compresa iva al 22%, verrà imputata  sul bilancio 2024, come di
seguito rappresentato: 

UFFICIO
AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO
CENTRO DI COSTO IMPORTO IVA

INCLUSA

ASL5-TEC 1 sub - 7 A507010102
Manut. Impianti
programmate

A5BOCC9999
A5GHCC9999
A5ORCC9999

 € 9.564,80 

CIG: ZEC3A93481

8. DI TRASMETTERE copia della presente  determinazione alla S.C. Servizio Affari  Generali  e
Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO  E PATRIMONIO
Ing. Daniele Saba

Pagina  4 di 5



                                          

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5
di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di
Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  5 di 5

582738
Font monospazio
08/04/2024

582738
Font monospazio
23/04/2024


	

		2024-04-05T11:41:40+0200
	COLOMBU RITA


		2024-04-05T11:45:09+0200
	DANIELE SABA


		2024-04-08T15:01:47+0200
	ROSELLA CUBADDA




